valor das bolsas, ao apresentar que, “em modificação determinada pela Lei nº 11.381, de 

2006, fixou em R$ 1.916,45 (mil, novecentos e dezesseis reais e quarenta e cinco 

centavos), que vem sendo pago desde janeiro de 2007. Valor este que a Medida Provisória 

nº 521, de 31 de dezembro de 2010, do Governo Federal, elevou para 2.338,06 (dois mil, 

trezentos e trinta e oito reais e seis centavos), a partir de 1º de janeiro de 2011” (p.7). 

Além disso, segundo o relatório do último Encontro Nacional de Entidades 

Médicas (Enem), realizado em 2010, foram elencadas propostas concernentes à formação 

do médico residente (Ribeiro, 2011), e, a partir de tais propostas, optou-se nesta pesquisa